
 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO N. 111/2022  DEL 25/10/2022      

 

 

OGGETTO: Affidamento della fornitura di n. 40 VPN ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

d.lgs. 50/2016 alla società Consorzio per il Sistema Informativo  P.IVA 

01995120019. CIG: YA0384C46E. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

- la Soris S.p.A. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, della funzione 

di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di 

Torino, della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro 

Torinese; 

- all'inizio del periodo di pandemia da virus SARS-CoV-2 (covid-19) la Società ha dovuto 

avviare in via emergenziale la modalità di lavoro agile. Al fine di attivare nel più breve 

tempo possibile tale modalità di lavoro, nel pieno rispetto dei requisiti di sicurezza 

informatica richiesti dalla Società, venne individuato con il Csi Piemonte lo strumento RDS 

(piattaforma di desktop virtuale accessibile da remoto) che consentiva al personale abilitato 

di utilizzare immediatamente l'ambiente virtuale con accesso alle risorse di rete Soris da 

qualunque postazione; 

- la piattaforma RDS presenta dei costi estremamente elevati viste le specificità tecnologiche 

utilizzate. Al riguardo vennero fornite utenze RDS al solo personale per il quale tale 

strumento risultava essere indispensabile per l'erogazione della prestazione lavorativa 

- con l'istituzionalizzazione del lavoro agile come modalità normale di erogazione della 

prestazione lavorativa e l'estensione dello stesso a tutto il personale aderente agli accordi 

individuali, terminato il periodo emergenziale, è stato individuato come strumento ordinario 

per la connessione alla rete Soris la VPN, strumento che consente di aprire un canale 

virtuale tra la rete domestica del lavoratore e la rete aziendale Soris. Tale strumento 

garantisce gli stessi criteri di sicurezza  consentendo un miglioramento della stessa legato al 

fatto che i dipendenti che effettueranno lavoro agile saranno dotati di computer portatili 

censiti in dominio che, grazie alla VPN, saranno monitorati con gli stessi criteri dei 

computer collegati alla rete aziendale; 

- le utenze VPN presentano un costo molto inferiore rispetto alle utenze RDS; 

- le utenze RDS in essere risultano essere finanziate fino al 31/12 

- per l'anno 2023 Soris intende dismettere il servizio RDS per migrare tutto il personale su 

VPN; 



- occorre che la Società si doti di un numero sufficiente di utenze VPN per coprire il 

personale non assegnatario di utenza RDS fino a fine anno 

 

Considerato che: 

- CSI-Piemonte è il Consorzio per il Sistema Informativo – istituito con L.R. n. 48 del 4 

settembre 1975 – con l’obiettivo di gestire e realizzare i servizi ICT della Pubblica 

Amministrazione piemontese; 

- CSI-Piemonte, in particolare, ha come finalità generale di “mettere a disposizione degli Enti 

e delle organizzazioni consorziati, attraverso la creazione di un organico sistema informativo 

regionale, i mezzi per il trattamento automatico dei dati oggi indispensabili a ciascuno di 

essi per conseguire i rispettivi fini istituzionali nei campi della programmazione, della 

ricerca, della didattica e della gestione operativa”; 

- La Città di Torino, in quanto socio promotore di CSI-Piemonte, ha in essere un rapporto 

convenzionale con quest’ultimo finalizzato all’outsourcing della gestione e sviluppo del 

sistema informativo; 

- Soris, attesa la stretta integrazione della specifica attività istituzionale con quella dei propri 

soci, si è sempre avvalsa del servizio prestato in continuità dal CSI Piemonte , sin dalla data 

di costituzione, mediante affidamento al Fornitore dei servizi di Piattaforma infrastrutturale 

e Applicativi, di Piattaforma Supporto e Cooperazione, dei Servizi IT e di alcuni servizi ad 

hoc; 

- la gran parte dei servizi resi da CSI Piemonte sono essenziali, in quanto vengono erogati in 

continuità e sono finalizzati a garantire la prosecuzione delle attività aziendali senza 

interruzioni; 

- sussistono pertanto vincoli di carattere tecnico che non consentono l’affidamento a soggetti 

diversi da CSI Piemonte 

Dato atto che: 

- è stato richiesta a CSI Piemonte un’offerta tecnico-economica per la predisposizione di n. 40 

VPN; 

- con prot. n. 39178/2022 del 18/10/2022 CSI Piemonte ha presentato la propria offerta 

tecnica economica per il periodo 01/11/2022 - 31/12/2022; 

- l’offerta tecnica presentata è ritenuta dagli uffici Soris competenti adeguata alle necessità 

operative di Soris; 

- il preventivo economico è pari a € 1.414,00 oltre IVA così composto: 

- Start up VPN SSL (creazione nuovi profili): € 814,00 oltre IVA; 

- tariffa per le 40 postazioni per il periodo di 2 mesi pari a € 600,00; 

- stante l’importo, sussistono i presupposti e le condizioni per l’affidamento ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120, come convertito con 

modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020; 

- l’importo del servizio trova copertura all’interno del budget dell’anno 2022; 

 

Dato altresì atto che, ai fini del presente affidamento è necessario individuare un Responsabile del 

procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ritenuto di individuare nel ruolo la Dott.ssa 

Laura Gallesio, responsabile della U.O. Contratti e Gare  



 

Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A, in forza di procura a rogito Notaio 

dott. Andrea Ganelli, Rep. N. 51612 atti numero 3359  del 10 gennaio 2022 

 

 

 

DETERMINA 
 

 

- di nominare quale Responsabile del Procedimento ai dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 la 

dott.ssa Laura Gallesio, responsabile dell’ U.O. Contratti e Gare ; 

- di affidare la fornitura di n. 40 VPN a CSI Piemonte - Consorzio per il Sistema Informativo  

P.IVA 01995120019  per un importo complessivo pari a € 1.414,00 oltre IVA; 
-  

- che la spesa che si assume con il presente atto trova copertura all’interno del Budget per 

l'anno 2022. 
 

Torino, lì 25/10/2022 

 

 
 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott. ssa Laura Gallesio 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

        

            Il Direttore Generale 

                    Dott.ssa Laura Rinaldi 

(Firmato in originale) 


